
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 129 DEL 01-10-2021

OGGETTO:

PO-FESR 2014-2020 - Attuazione CLLD - Chiamata a progetto per la selezione degli
interventi a valere sull'azione 2.3.1 da parte dei Comuni potenziali beneficiari del
GAL. Progetto per la realizzazione del nuovo sito web del Comune e
informatizzazione del SUE - CUP:F31B21004700006. APPROVAZIONE IN LINEA
AMMINISTRATIVA.

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 09:10 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Mancuso Giuseppe Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 137 DEL 30-09-2021

Ufficio: AREA TECNICA

OGGETTO: PO-FESR 2014-2020 - Attuazione CLLD - Chiamata a progetto per la selezione
degli interventi a valere sull'azione 2.3.1 da parte dei Comuni potenziali beneficiari
del GAL. Progetto per la realizzazione del nuovo sito web del Comune e
informatizzazione del SUE - CUP:F31B21004700006. APPROVAZIONE IN
LINEA AMMINISTRATIVA.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 21 aprile 2021 con la quale è stato
approvato il DUP;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 26 maggio 2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione Triennio 2021/2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 19 luglio 2021 con la quale è stato
approvato il PEG 2021;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo
n. 267 in data 18/08/2000, così come modificato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs. 126/2014;

Vista la circolare prot. 0003417 del 30/04/2021 “PO-FESR 2014-2020 - Attuazione CLLD -
Chiamata a progetto per la selezione degli interventi a valere sull’azione 2.3.1 da parte dei
Comuni potenziali beneficiari del GAL” dell’Autorità Regionale per l’Innovazione
Tecnologica, Assessorato Regionale dell’Economia, Servizio 3 Controllo e verifica sulla
gestione e conduzione di iniziative regionali di ICT, con la quale, nella considerazione che
chiuso il negoziato sulle Strategie CLLD e assestati i quadri finanziari dei PAL, vi siano le
condizioni per l’attivazione delle procedure dedicate ai GAL, lo scrivente Dipartimento, di
concerto con l’Autorità di Coordinamento dell’Autorità di Gestione che ha coordinato il
processo sopra brevemente descritto, ha predisposto, per l’Azione 2.3.1 del PO-FESR
2014-2020 di propria competenza, una Scheda Tecnica (Allegato 1) contenente le specifiche
di carattere tecnico, finanziario e procedurale necessarie a definire la documentazione
progettuale, inerente gli interventi previsti nel PAL di riferimento, per la successiva verifica
di ammissibilità, valutazione di qualità progettuale e consequenziale ammissione a
finanziamento da parte dello scrivente CdR;

Vista Scheda Tecnica (Allegato 1) - Azione 2.3.1 territorializzata per lo strumento CLLD - per la
presentazione di progetti di progetti per il potenziamento della domanda di ICT dei cittadini
in termini di utilizzo dei servizi online, inclusione digitale e partecipazione in rete;

Preso atto che le operazioni ammissibili sono le seguenti: Sono ammissibili al contributo
finanziario, di cui alla presente procedura territorializzata in ambito CLLD, le operazioni
volte alla collaborazione e la partecipazione civica in rete dei cittadini (azioni di open
government ed e- partecipation), in stretto raccordo con le azioni del FSE. La Regione
promuoverà il ruolo attivo delle istituzioni locali, delle imprese, delle reti sociali e delle
associazioni territoriali, stimolando al contempo l’utilizzo dei servizi online da parte dei
cittadini (con particolare riferimento ai cittadini svantaggiati in stretto raccordo con le azioni
del FSE previste dal RA 9.1.5). A titolo esemplificativo, ma non esaustivo, gli interventi
potranno riguardare: azioni finalizzate alla costituzione di piazze telematiche(sostenendo il

2



free Wi-Fi), centri di democrazia partecipata e aree pubbliche di co- working, luoghi cioè̀dove l'utilizzo della rete diventi anche momento di condivisione, di innovazione
(integrando gli interventi previsti nell’ambito dell’azione 1.3.2 – laboratori di
innovazione aperta e dall’azione 3.1.1) e di partecipazione attiva dei cittadini nella
progettazione servizi online utili alla collettività̀, e rispondenti a fabbisogni reali con
particolare riferimento ai cittadini svantaggiati. La diffusione del Wi-Fi pubblico,
abbattendo i costi di accesso alla rete, avrà̀ l’effetto di facilitare un più̀ diffuso utilizzo
di internet da parte delle famiglie, in particolar modo di quelle economicamente più̀
svantaggiate o che risiedono nelle aree marginali, non raggiunte dalla banda ultra
larga;

Dato atto che la Dotazione per il GAL “Sicilia Centro Meridionale” è di euro 645.555,56 e che la
quota di pertinenza del Comune è di euro 49.658,12 come deciso nelle riunioni dei partner del
GAL;

Vista la circolare prot. 4814 del 21/06/2021 “PO-FESR 2014-2020 - Attuazione CLLD - Chiamata
a progetto per la selezione degli interventi a valere sulle azion1 2.2.1, 2.2.3 e 2.3.1 – Richiesta
chiarimenti e proroga termini” con la quale è stata posticipata la finestra temporale per la
presentazione dei progetti al 30/09/2021;

Viste le direttive del Sindaco;

Vista la deliberazione di G.M. n. 127 del 25/09/2021 recante: “PO-FESR 2014-2020 –
Attuazione CLLD – Chiamata a progetto per la selezione degli interventi a valere sull'azione
2.3.1 da parte dei Comuni potenziali beneficiari del GAL. Atto di indirizzo”.

Vista la determinazione dirigenziale nm. 589 del 27/09/2021 relativa alla nomina del progettista del
RUP e del DEC;

Visto il “Progetto per la realizzazione del nuovo sito web del Comune e per l’informatizzazione del
SUE” CUP: F31B21004700006, per la partecipazione alla Chiamata a progetto per la
selezione degli interventi a valere sull’azione 2.3.1 da parte dei Comuni potenziali beneficiari
del GAL, per l’importo complessivo di € 49.616,14 agli atti dell’Ente;

Vista la determinazione dirigenziale nm. 596 del 30/09/2021 relativa all’approvazione in linea
tecnica del progetto;

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi
dell’articolo 153 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D. Lgs 50/2016 e s.m.i. ed il DPR 207/2010 nella parte vigente;

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il d.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto l’O.R.EE.LL.;

Visto lo Statuto del Comune;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Vista la determina sindacale n. 99/2021 di conferimento delle funzioni dirigenziali;

PROPONE

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1.
Approvare in linea amministrativa il “Progetto per la realizzazione del nuovo sito web del2.
Comune e per l’informatizzazione del SUE” CUP: F31B21004700006, per la partecipazione
alla Chiamata a progetto per la selezione degli interventi a valere sull’azione 2.3.1 da parte dei
Comuni potenziali beneficiari del GAL, per l’importo complessivo di € 49.616,14 agli atti
dell’Ente;

3



Dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio comunale nel capitolo in entrata 38750 ed in3.
uscita al capitolo 85595.
 Disporre la pubblicazione del presente atto nelle forme di legge.4.

*****

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai
sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
Con voti unanimi resi in forma palese

DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e
riportata.

4



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 30-09-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Arch. Cali' Pietro

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 30-09-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to Arch. Cali' Pietro

5



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 01-10-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 02-10-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

6


